

Wiceprezes Rady Ministrów
Waldemar Pawlak

Warszawa, 10 listopada 2011 r.

DRO-II-521-1/31/11
DRO/2253/11

niniejszym składam serdeczne zaproszenie do wzięcia udziału w prezentacji sztandarowej publikacji Międzynarodowej Agencji Energetycznej (MAE) *World Energy Outlook 2011*, która zostanie oficjalnie zaprezentowana w Polsce przez Pana dr. Fatiha Birola Głównego Ekonomistę MAE, w dniu 8 grudnia 2011 r. w godz. 10.45-13.00 w gmachu Ministerstwa Gospodarki (sala Pod Kopułą). Dodatkowo, w ramach prezentacji *WEO 2011*, odbędzie się specjalnie dedykowany panel energetyczny pt. „Złota era gazu ziemnego: wyzwania i korzyści”, w którym wezmą udział wraz z dr. Fatihem Birolem oraz prof. Maciejem Kaliskim, Podsekretarzem Stanu w Ministerstwie Gospodarki, specjalnie zaproszeni goście.

Międzynarodowa Agencja Energetyczna przez wiele lat swojego funkcjonowania zyskała opinię jednej z najważniejszych organizacji zajmujących się analizą rynków energetycznych na świecie. Dlatego też wydawana corocznie – najważniejsza publikacja Agencji *World Energy Outlook* – cieszy się od lat ogromną popularnością oraz jest niezwykle pilnie oczekiwanym opracowaniem na światowym rynku wydawniczym.

Najnowsza publikacja MAE obejmuje wiele ważnych, aktualnych wyzwań przed którymi stoi światowy sektor energetyczny. W szczególności analitycy z Agencji przedstawili perspektywy energetyczne Federacji Rosyjskiej oraz rolę węgla jako surowca mogącego odegrać istotną rolę w stymulowaniu wzrostu gospodarczego w dobie ograniczeń emisji CO₂. Szczególnie interesującym fragmentem *WEO 2011* jest analiza możliwych konsekwencji opóźnień inwestycyjnych w sektorze ropy naftowej i gazu ziemnego na Bliskim Wschodzie

i Afryce Północnej. Starannie przygotowana prognoza rozwoju rynków energetycznych obejmuje także scenariusz niskojądrowy (Low Nuclear Case), za pomocą którego analitycy MAE przedstawiają skutki potencjalnego ograniczenia produkcji energii elektrycznej z siłowni jądrowych.

W trakcie prezentacji możliwe będzie zadawanie pytań i czynny udział w dyskusji. Uczestnictwo w tym wydarzeniu jest bezpłatne, Ministerstwo Gospodarki zapewnia tłumaczenie symultaniczne przez cały czas trwania prezentacji oraz podczas sesji pytań i odpowiedzi. Dodatkowo, dla uczestników prezentacji będzie dostępna kilkunastostronicowa synteza *World Energy Outlook 2011* w języku polskim.

Proszę o potwierdzenie chęci uczestnictwa w prezentacji do Departamentu Ropy i Gazu Ministerstwa Gospodarki (adres e-mail: michal.paszkowski@mg.gov.pl; tel.: 22 693 52 19), do dnia 5 grudnia br.

